

कर्मचारी राज्य बीमा निगम द्वारा 40 वर्ष से अधिक बीमाकृत व्यक्तियों के लिए एक माह तक लगाए जाएंगे “निवारक स्वास्थ्य जाँच शिविर”

कर्मचारी राज्य बीमा निगम द्वारा 40 वर्ष से अधिक आयु वर्ग के बीमित व्यक्तियों के लिए समर्पित विशेष “निवारक स्वास्थ्य जाँच शिविर” का आयोजन किया जा रहा है। जोकि स्वतंत्रता दिवस के उपलक्ष्य में 15/08/2024 से शुरू हो कर लगभग एक माह तक लुधियाना के विभिन्न नियोजकों जैसे कि वेरका मिलक प्लांट, वर्धमान लिमिटेड, Nahar Spinning Mills, आरती स्टील इंटरनेशनल, मॉटे कार्लो इत्यादि में लगाया जाएगा, इस जाँच शिविर में कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पताल तथा डिस्पेंसरी की डॉक्टर की टीम द्वारा 40 वर्ष से अधिक आयु वाले बीमाकृत व्यक्तियों के स्वास्थ्य की निशुल्क जाँच के साथ साथ खून की जांच भी की जाएगी, ताकि दैनिक जीवन में आने वाली स्वास्थ्य संबंधी बीमारियों का समय रहते पता लगाया जा सके तथा आवश्यक इलाज भी किया जा सके। इस कार्यक्रम के अंतर्गत प्रतिदिन 3 मोबाईल कैम्प तथा स्थानिक कैम्प कर्मचारी राज्य बीमा आदर्श अस्पताल के साथ ई एस आई डिस्पेंसरी न: 2, 4, 8 तथा 12 में भी लगे जाएंगे। इन शिविरों का मुख्य उद्देश्य जीवनशैली विकारों, कैंसर पूर्व लक्षण तथा पोषण की कमी की प्रारम्भिक पहचान करना है।

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय के अंतर्गत कर्मचारी राज्य बीमा निगम दुनिया के सबसे बड़े बहु आयामी सामाजिक सुरक्षा सेवा प्रदाता संगठनों में से एक है, जो देश के कामगारों को बीमारी, प्रसव, निशक्तता तथा रोजगार चोट से मृत्यु जैसी आकस्मिकताओं से बचाने तथा बीमाकृत व्यक्तियों के परिवार के सदस्यों को चिकित्सा सुविधा प्रदान करता है। लुधियाना नगर में कर्मचारी राज्य बीमा निगम अपने 01 उप क्षेत्रीय कार्यालय, 05 शाखा कार्यालय, 01 अस्पताल तथा 13 ई एस आई औषधालयों के द्वारा लगभग 21449 कारखानों/संस्थानों में कार्यरत लगभग 5 लाख कामगारों व उनके परिवारों को अपनी सेवाएं प्रदान करता है।

ESIC is organizing special campaign for Preventive Health Checkup for Insured Persons of 40 years and above for one Month.

Employees State Insurance Corporation has planned a dedicated programme focussing on preventive Health check-up of Insured persons which will go a long way in keeping workforce of the Nation healthy.

To cover a large number of Insured persons, the preventive health check-up camps for Insured Persons and Insured Women above 40 years of age to be conducted in campaign mode. The preventive health check-up camps will commence on the occasion of Independence Day, 15th August 2024, and will continue approximately one month. The focus of these camps will be on the following:

- Early diagnosis of life style disorders.
- Identification of pre-cancerous lesions and
- Detection of nutritional deficiencies among the Insured Persons/Women/Transgenders

These preventive health check-up camps will be organised at Industrial clusters, Hospital& dispensaries on daily basis, where routine investigations like Random Blood Sugar and Hemoglobin estimation will also be conducted.

Under this program, 3 mobile camps and static camps will be organized daily by the employees of State Insurance Model Hospital along with ESI Dispensary No. 2, 4, 8 and 12 in order to cater maximum number of Insured Persons of the area. Thus, screened IPs, if diagnosed with an ailment or requiring further evaluation and investigations, will be advised to visit ESI health facilities. A prescription slip with advice will be provided to the IPs for dispensing medication from nearest ESI health facility.

Employees' State Insurance Corporation, under the Ministry of Labour and Employment, is one of the largest multi-faceted social security service provider organizations in the world, providing protection to the country's workers against contingencies like illness, maternity, disability and death due to employment injury and providing financial protection to the families of the insured persons. In Ludhiana, Employees State Insurance Corporation provides its services to about 5 lakh workers and their families working in about 21449 factories/institutions through its 01 sub-regional office, 05 branch offices, 01 hospital and 13 ESI dispensaries.